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Anotace

Tématem práce je zpracování obrazu pomocí teorie grafů. Zvolenou me-

todou pro implementaci jsou inteligentní nůžky. Pro správnou práci této me-

tody je nutné obraz upravit. Nejprve se použije hranový detektor, poté se

obraz vhodně naprahuje a nakonec se použije vzdálenostní transformace.

Upravený obraz se převede do grafu. Pro segmentaci se používá Dijsktrův

algoritmus pro hledání nejkratších cest grafem.

Klíčová slova: segmentace, grafové metody, inteligentní nůžky, hranové de-

tektory, binární dilatace, vzdálenostní transformace

Abstract

The topic of this thesis is image processing using graph theory. The cho-

sen method for implementation is the intelligent scissors. To ensure correct

operation of this method it is necessary to modify the image. At first edge

detector shall be used, then proper threshold is applied and finally distance

transform is used. The modified image is converted into a graph. For segmen-

tation is used Dijkstra’s algorithm for finding the shortest paths in graph.

Key words: segmentation, graph algorithms, intelligent scissors, edge de-

tectors, binary dilatation, distance transform
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Kapitola 1

Úvod

Cílem této práce je shrnutí poznatků z oblasti nižší úrovně zpracování obrazu,

především segmentace obrazu, což je činnost, při které jsou automaticky či

za pomoci člověka rozlišovány objekty zájmu v obraze. Segmentace obrazu

předchází vyšší úrovni zpracování obrazu souhrnně nazývané počítačové vi-

dění. Jelikož je kvalita počítačového vidění úměrně závislá na kvalitě nižší

úrovně zpracování obrazu, a hlavně pak segmentaci obrazu, jsou požadavky

na tuto nižší úroveň zpracování vysoké. A z tohoto důvodu je tento obor

zpracování obrazu velmi rozvinutou a stále se rozvíjející vědní disciplínou.

Zpracování obrazu pomocí metod teorie grafů jsem zvolil z důvodu vý-

hodnosti využití grafů jako reprezentace obrazových dat. Hlavním pozitivem

tohoto přístupu je množství a kvalita algoritmů vymyšlená pro práci s grafy,

které jsou upraveny do podoby použitelné pro zpracování obrazové informace,

zvláště pak segmentaci obrazu.

Jelikož zrak je nejdůležitějším smyslem člověka, alespoň co se množství

získané informace týče, je zde velká snaha o jeho napodobení v počítačové

technice. Počítačové vidění má velké pole použitelnosti od zabezpečovací

techniky přes medicínská data po ovládání počítače gesty. Vzhledem k po-
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dobnosti mezi počítačovým a biologickým procesem vidění, je přenášení po-

znatků mezi těmito dvěma disciplínami klíčové pro rozvoj obou.

Práce se skládá z teoretické části, zde jsou popsány různé metody segmen-

tace obrazu grafové i negrafové. Zvláštní prostor je věnován metodě zvané

inteligentní nůžky, jejíž implementace se nachází v praktické části. Následují

experimenty porovnávající úspěšnost segmentace inteligentními nůžkami a

segmentaci prováděnou ručně člověkem. V závěru práce jsou shrnuty získané

poznatky.
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Kapitola 2

Teoretická část

2.1 Zpracování digitalizovaného obrazu

Před tím, než vůbec můžeme obraz v počítači zpracovávat, je nutná jeho

vhodná reprezentace. Při zpracování obrazu pro potřeby počítačového vi-

dění je vhodné vnímat obraz jako matici čísel resp. vektorů, kde tato čísla

odpovídají intenzitě barvy resp. barev jednoho bodu obrazu.

Jelikož práci zpracovávám v programovacím jazyce Python, použil jsem

pro práci z maticemi knihovnu numpy, která napodobuje prostředí Matlab.

Na obraz ve formě matice lze snadno aplikovat algoritmy pro zpracování

obrazu a také se obraz snadno převede do formy grafu, což je klíčové pro

mnou zvolenou implementaci algoritmu inteligentní nůžky.

První provedenou úpravou obrazu je převedení obrazu na šedotónový for-

mát, což zajistí značné snížení obsahu dat, ale zůstane zachována rozlišovací

schopnost jak segmentačních metod, tak člověka. Ze zmenšení obsahu dat

vyplývá rychlejší a jednodušší implementace dalších úprav, prováděných na

obrazových datech.

Obraz pořízený z fotoaparátu či videokamery je často nekvalitní a za-
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šuměný, proto je většinou nutné předzpracovat ho pomocí filtrů pro odstra-

nění šumu. Rozeznáváme dva základní typy šumu:

∙ Náhodný šum jinak zvaný nezávislý šum. Ten bývá způsoben sníma-

cím zařízením konkrétně vadnými CCD elementy ve snímacím zařízení.

Šum většinou postihuje ojedinělé body obrazu, kde dochází k extrém-

ním hodnotám jasu. Tomuto typu šumu se říká sůl a pepř. Pro od-

stranění se používají nelineární filtry, mezi něž patří mediánový filtr, či

konzervativní vyhlazení.

∙ Gaussův šum také zvaný závislý šum. Jedná se o šum postihující ce-

loplošně. Jeho výskyt se zvyšuje se zvýšením citlivosti snímače u foto-

aparátu, jedná se vlastně o parazitní šum vzniklý z důvodu používání

elektrických veličin. Pro jeho odstranění se používají lineární filtry, je-

jichž zástupcem je Gaussův filtr.

2.1.1 Mediánový filtr

Vhodným filtrem pro odstranění náhodného šumu je mediánový filtr. Pracuje

tak, že prochází obraz bod po bodu a změní hodnotu intenzity každého bodu

na medián vypočtený z bodů okolních. Za okolní body jsou považovány body

ležící v matici 3 × 3, pokud je střed matice umístěn na zpracovávaném bodě.

Medián je taková hodnota ze souboru čísel, pro niž platí, že 50% čísel leží

nad mediánem, či je mu rovna a 50% leží pod mediánem, či je mu rovna.

2.1.2 Konzervativní vyhlazení

Jedná se o rychlou metodu vhodnou pro odstranění šumu typu sůl a pepř, ne-

boli šumu způsobujícímu ojediněle se vyskytující extrémně vysoké, či nízké

hodnoty jasu v obrazu. Filtr stejně jako mediánový filtr pracuje s okolím
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bodu. V okolí zkoumaného bodu vždy nalezne minimální a maximální hod-

notu intenzity. Pokud hodnota intenzity zkoumaného bodu leží mezi tímto

minimem a maximem, zůstane bod nezměněn. Pokud však intenzita neleží v

tomto rozmezí, změní se na hodnotu minima resp. maxima, podle toho, jestli

je menší než minimum resp. větší než maximum.

2.1.3 Gaussův filtr

Gaussův filtr je zástupcem lineárních fitrů vhodných pro odstraňování závis-

lého šumu. Gaussův fitr pracuje na základě konvoluce s maskou. Jedná se o

matematickou metodu, při níž se výsledná hodnota jasu zkoumaného bodu

vypočte jako suma intenzit okolních bodů přenásobených maskou. Maskou

je myšlena matice. V případě Gaussova filtru se používá matice s elementy

vypočítanými Gaussovou funkcí:

𝐺(𝑥, 𝑦) = 1
2𝜋𝜎

· 𝑒− 𝑥2+𝑦2

2𝜎2 (2.1)

Bohužel použití tohoto filtru vede k rozmazání obrazu, což zhoršuje následnou

detekci hran.

2.2 Segmentace obrazu

Segmentace obrazu je skupina metod, sloužící k rozdělení obrazu na logické

části, na oblasti se společnými vlastnostmi. Mezi tyto vlastnosti patří barva

a vzor. Toto rozdělení vede k analýze obsahu zpracovaných obrazových dat.

Jedná se o poslední krok prováděný v nižší úrovni zpracování obrazových

dat, po němž již nastupují metody počítačového vidění, které na základě

segmentovaného obrazu rozpoznávají, co se vlastně na snímku nachází. Z

toho důvodu je kvalita segmentace velmi důležitá pro další práci s obrazovými

daty. Mezi segmentační metody patří:
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Obrázek 2.1: Segmentace prahováním. Převzato z: http://commons. wikime-

dia.org/wiki/File:Tr_dobry.png

2.2.1 Segmentace prahováním

Jedná se o základní a jednoduchou metodu segmentace. Z histogramu obrazu

se určí vhodný práh jasu a to tak, aby všechny hodnoty jasu nižší než práh

odpovídaly pozadí obrazu a hodnoty jasu vyšší než zvolený práh zase popředí

obrazu. V případě více objektů s různou hodnotou jasu lze zvolit prahů více.

Problém nastává v případě, že se rozložení jasu popření a pozadí výrazně

překrývá, potom je tato metoda prakticky nepoužitelná. Na obrázku č. 2.1

je vidět obraz s histogramem a zvoleným prahem.


[…]


dování objektu. Výsledky testů jsou zaznamenány v tabulce.

Příklad segmentace inteligentními nůžkami za použití různého počtu bodů

je na obrázcích č. 3.16 - 3.18. Na obrázcích č. A.1 - A.10 umístěných v příloze

A je porovnání mezi šedotónovým obrázkem, jeho ruční segmentací, segmen-
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Obrázek 3.16: Segmentace obrázku 06. Nahoře 2 body, dole 5 bodů a 10

bodů.

tací pomocí deseti bodů a nakonec segmentací při použití kontroly stability.

obrázek č. použitý práh 2 body 5 bodů 10 bodů stabilita

1 15% x 94.55% 96.82% 97.96%

2 20% x 87.96% 83.11% 96.41%

3 15% x 92.14% 99.41% 98.97%

4 8% x 91.60% 92.30% 97.29%

5 8% x 83.71% 91.47% 98.63%

6 8% 70.05% 89.84% 91.38% 98.14%

7 8% 52.58% 70.46% 83.30% 99.49%

8 15% 79.09% 95.86% 98.35% 99.63%

9 8% x 88.78% 96.90% 99.33%

10 15% 86.41% 91.96% 96.77% 99.26%
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Obrázek 3.17: Segmentace obrázku 07. Nahoře 2 body, dole 5 bodů a 10

bodů.

Obrázek 3.18: Segmentace obrázku 08. Nahoře 2 body, dole 5 bodů a 10

bodů.
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Kapitola 4

Závěr

Hlavním cílem práce bylo shrnout poznatky o segmentaci obrazu, dále pak

implementovat a otestovat jednu s grafových metod segmentace obrazu. Pro

implementaci jsem zvolil metodu segmentace inteligentní nůžky. Pro imple-

mentaci bylo nutné převést obrazovou informaci do požadovaného tvaru, k

tomuto účelu bylo použito několik metod.

Nejdříve byl obraz převeden do formátu matice, aby s ním bylo možno

v počítači pracovat. Dále byl použit hranový detektor. Zde byl ze tří testo-

vaných detektorů a to Sobelova, Cannyho a Prewittové detektoru, vybrán

Sobelův detektor z důvodů dostatečné přesnosti a snadného nastavení.

Dalším krokem při zpracování hranového obrazu bylo experimentální na-

stavení prahu pro odfiltrování nepodstatných hran. Bylo zjištěno, že se tento

práh u testovaných obrazů pohyboval mezi 8% až 20%.

Následujícím navrhovaným krokem byla binární dilatace hran za účelem

odstranění nespojitostí v hranách. Tento krok byl zavržen z důvodu nebla-

hého efektu ztluštění hrany, což vedlo k nepřesnostem při segmentaci, ob-

zvláště pokud se nacházely v obraze hrany blízko u sebe.

Posledním krokem při zpracování hranového obrazu byla vzdálenostní
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transformace, která převedla obraz z formátu, ve kterém pouze určoval, zda

daný bod je hrana, či nikoliv, do formátu, který měl pro každý obrazový bod

spočtenu vzdálenost k nejbližší hraně.

V dalším kroku se hranový obraz převedl na graf, kde vrcholy byly spojeny

čtyřokolím a byla spočtena váha jednotlivých hran jako absolutní hodnota

rozdílu uzlů které spojuje.

Pro samotnou segmentaci, byl použit Dijkstrův algoritmus pro hledání

nejkratší cesty mezi dvěma body.

S takto funkční segmentací byl proveden experiment za použití obrazů

a jejich ruční segmentace z internetové databáze Boundary Detection Ben-

chmark. Test byl prováděn na deseti obrazech. Měřítkem úspěšnosti bylo

procentuální zastoupení hrany vytvořené segmentací pomocí inteligentních

nůžek na hraně vytvořené člověkem. Testoval jsem segmentaci při použití

pouze dvou bodů, počátečního a koncového. Tato segmentace šla použít jen

u čtyř z deseti obrazů. U zbylých šesti vedl algoritmus hranu jinou než zamýš-

lenou cestou. Průměrný úspěch této segmentace byl 64.6%. Dalším testem

byla segmentace za použití pěti bodů, počátečního, koncového a tří průběž-

ných. Průměrný úspěch této segmentace byl 88.7%. Předposledním testem

byla segmentace za pomoci deseti bodů, jejíž průměrný výsledek byl 93.0%.

Nakonec jsem použil algoritmus pro stabilitu segmentace. Její výsledek byl

dle očekávání nejlepší, jelikož se vlastně jedná již z velké části o ruční seg-

mentaci. Průměrný výsledek tohoto pokusu byl 98.5%.

Jak se dalo očekávat segmentační nástroj inteligentní nůžky, je možno

použít k velmi přesné segmentaci při použití dostatečného počtu bodů.
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Příloha A

Obrázky srovnávací test

Obrázek A.1: Obr. 01. Šedotón, ruční segmentace, 10 bodů, stabilita.
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Obrázek A.2: Obr. 02. Šedotón, ruční segmentace, 10 bodů, stabilita.

Obrázek A.3: Obr. 03. Šedotón, ruční segmentace, 10 bodů, stabilita.
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Obrázek A.4: Obr. 04. Šedotón, ruční segmentace, 10 bodů, stabilita.

Obrázek A.5: Obr. 05. Šedotón, ruční segmentace, 10 bodů, stabilita.

Obrázek A.6: Obr. 06. Šedotón, ruční segmentace, 10 bodů, stabilita.
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Obrázek A.7: Obr. 07. Šedotón, ruční segmentace, 10 bodů, stabilita.
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Obrázek A.8: Obr. 08. Šedotón, ruční segmentace, 10 bodů, stabilita.
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Obrázek A.9: Obr. 09. Šedotón, ruční segmentace, 10 bodů, stabilita.

44

Obrázek A.10: Obr. 10. Šedotón, ruční segmentace, 10 bodů, stabilita.
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