# HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Tomáš Filandr

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Zpracování obrazu pomocí metod teorie grafů

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Cílem studentovi práce bylo nastudovat metody teorie grafů, které jsou vhodné pro zpracování obrazové informace. Z těchto metod si poté student vybral segmentační metodu známou pod názvem inteligentní nůžky, kterou sám implementoval a otestoval její přesnost.

Teoretická část je věnována rozboru základních metod z oblasti zpracování obrazu. V závěru kapitoly student popisuje samotnou metodu inteligentní nůžky včetně nutného předzpracování obrazu. Z napsaného textu je zřejmé, že se student v dané části dobře orientuje, k lepší čitelnosti by moho pomoci větší množství ilustrativních obrázků a schémat.

Praktická část pokrývá popis veškerých dílčích úloh, které student úspěšně vyřešil a implementovaná metoda tak vykazuje dobré výsledky. Práce také obsahuje rozšíření základní metody a automatické přidávání tzv. zachytných bodů na základě stability průběžné segmentace. Získané výsledky byly porovnány s obecně známým benchmarkem a ze získaného srovnání vyplývá přesnost a vhodnost použité metody.

Celá práce působí uceleným dojmem a z toho důvodu ji doporučuji k obhajobě s konečným hodnocením výborně.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Ing. Tomáš Ryba
Pracoviště vedoucího BP: KKY

23. 8. 2013

Datum

Podpis